UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Pracoviště historické sociologie

Bc. Robert Lebeda

**Anarchistická koncepce člověka
u M.A. Bakunina**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.**

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. prosince 2017

Bc. Robert Lebeda

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval panu doc. PhDr. Jiřímu Šubrtovi, CSc. za vedení diplomové práce a jeho nedocenitelnou pomoc při zpracovávání zkoumané problematiky. Jeho odborné znalosti, zkušenosti a rady, o které byl ochoten se se mnou podělit, byly velmi přínosné a pomohly vytvořit tuto teoretickou práci.

Obsah

Abstrakt 7
Abstract 7
1. Výsledky předchozích bádání a zdůvodnění studia osobnosti a idejí M. A. Bakunina 9
1.1. Výzkumné téma a výzkumné problémy 11
1.2. Použitá literatura 12
1.3. Zdůvodnění orientace na naturalistické východisko Bakuninovy antropologie. 13
1.4. Původ a ideové zdroje Bakuninova naturalismu. 15
2. Podstata naturalismu (materialismu)..... 16
2.1. Příroda..... 17
2.2. Hmota..... 20
2.3. Přírodní zákony..... 21
2.4. Svrchovanost přírodních zákonů..... 22
2.5. Organická hmota..... 24
3. Podstata a vlastnosti lidského myšlení 25
3.1. O lidském mozku 26
3.2. Podstata myšlení..... 29
3.3. Vývoj lidského myšlení a jeho stádia..... 30
4. Náboženství..... 31
4.1. Naturalistický původ a podstata náboženského myšlení..... 31
4.2. Dějiny náboženství..... 34
4.2.1. Fetišismus..... 36
4.2.2. Kult mágů 36
4.2.3. Indický panteismus..... 38
4.2.4. Křesťanský monoteismus..... 39
4.2.4.1. Judaismus..... 41
4.2.4.2. Řecká metafyzika..... 42
4.2.4.3. Římská expanze 43
4.2.4.4. Postava Ježíše Krista..... 44
5. Věda 46
5.1. Původ a podstata vědeckého myšlení..... 46
5.2. Organizace vědy 48
5.3. Negativní rysy vědy a kritika vědeckého řízení společnosti..... 49
5.4. Pozitivní přínosy vědy a její praktická aplikace v podobě všestranného vzdělávacího systému..... 51
6. Lidská práce..... 58

6.1. Původ a podstata práce..... 59
6.2. Dějiny lidské práce 61
6.2.1. Instinktivní období, práce jako používání výlučně lidského těla..... 62
6.2.2. Lovecko-sběračská forma ekonomiky, práce jako kombinace lidského těla s nástroji 62
6.2.3. Pastevecká forma ekonomiky, práce jako kombinace lidských a zvířecích sil 63
6.2.4. Zemědělské společnosti, práce jako kombinace lidských, zvířecích sil 64
6.2.5. Kapitalistická, průmyslová ekonomika, práce jako kombinace lidských a strojových sil..... 64
7. Vlastenectví jako lidská vášeň..... 68
7.1. Přírodní podstata, původ a evoluce vlastenectví..... 68
7.2. Evoluční proces vlastenectví..... 73
7.3. Boj mezi lokálním patriotismem a buržoazním nacionalismem 76
7.4. Intenzita vlastenecké vášně..... 77
7.5. Pozitivní a negativní stránky vlastenectví..... 78
7.6. Kritika vlastenectví a nutnost jeho odstranění..... 79
8. Svoboda a vzpoura..... 79
9. Závěr..... 85
10. Seznam literatury 92
10.1. Primární literatura:..... 92
10.2. Sekundární literatura: 93

Abstrakt

Tato práce se zabývá antropologickou teorií Michaila A. Bakunina v jeho anarchistickém období. Cílem je ukázat, že jeho teorie má své opodstatněné místo v dějinách společenských věd a že je na prosto neoprávněně upozaděna a přehlížena. Antropologický výklad se snaží zasadit do tehdejšího společenskovo-vědního kontextu a ukázat, že základem celé teorie je evoluční naturalismus, který je součástí dobových evolučních teorií opírajících se ve svých výkladech o poznatky tehdejších věd a používajících v hojné míře analogie mezi přírodním a společenským světem. Výklad začíná teorií podstaty a vývoje přírodního světa od anorganické až po organickou podobu jako hmotného základu, pokračuje k teorii podstaty a vývoje lidského myšlení, v jejímž rámci se zabývá teorií náboženství, filosofie a vědy jako dějinných forem lidského ducha. Na teorii myšlení navazuje teorie podstaty a dějin lidské práce a dějin hospodářských. Následuje kapitola pojednávající o vlastenectví, která ukazuje, jak souvisí s Bakuninovým naturalismem. Tématem poslední kapitoly je svoboda a vzpoura jako cesta k vybudování skutečně svobodné společnosti, založené na přímé demokracii, federalismu a socialismu.

Abstract

The presented study deals with Bakunin's conception of man in his anarchy period. The aim is to give evidence that his theory has legitimate place in the history of social sciences and that every attempt to disregard or to eclipse his opinions is unacceptable. This thesis tries to put his anthropological interpretation into the context of social sciences of that time and to show that the real foundation of the whole theory lies in natural evolutionism, which was a part of evolutionist theories of that time in general. This evolutionism was based on the results of the period scientific studies, widely using analogies between the natural and human worlds. The study begins with the theory of foundation and evolution of the natural world; from inorganic to organic form as the real essence

of the Universe, then it moves on to the theory of foundation and evolution of the human capacity of thinking including the theory of religion, philosophy and science viewed as the historical forms of human intellect. It continues with the theory of the foundation and the history of human labour viewed as economic history. The following part of this study deals with patriotism and shows the connection between Bakunin's natural evolutionism and his interpretation of this phenomena. The last chapter deals with his conception of freedom and revolt, considered as ways to build up a new free society based on direct democracy, federalism and socialism.

1. Výsledky předchozích bádání a zdůvodnění studia osobnosti a idejí M. A. Bakunina

Michail A. Bakunin (1814-1876) náleží mezi jedny z největších evropských osobností 19.století, jehož myšlenky spolu s jeho praktickou činností významně zasáhly do řady událostí, jež se ve věku nástupu moderní, průmyslové společnosti odehrály. Jeho ideový světonázor nebyl po celou dobu jeho života jednolitý, ale prodělal několik zásadních proměn, během nichž se z původně pravého hegeliana a stoupence carismu a pravoslavné církve proměnil při svém pobytu v Německu následkem střetu se skutečnostmi evropského života ve čtyřicátých letech v radikálního demokratického národovce, již tehdy ovlivněného některými osobnostmi soudobého socialismu, aby se o dvacet let později stal demokratickým socialistou, který zcela odvrhnul postoje nacionalismu ve prospěch myšlenek internacionalismu, a současně se aktivně zapojil do organizujícího se mezinárodního dělnického hnutí. Bakuninovu osobnost a také jeho ideje lze proto uchopit z různých pozic a různými způsoby. V této práci jsem se zaměřil na Bakuninovo socialistické, tj. anarchistické období, přičemž hlavním tématem je jeho pojetí člověka, tj. jeho anarchistická naturalisticko-evolucionistická antropologie, jež se ukazuje jako zcela zásadní a podstatná pro pochopení jeho socialistických myšlenek, ale také jeho praktických aktivit v rámci tehdejších dějinných událostí či postojů vůči různým společenským institucím.

Problematickou stránkou studia Bakuninových idejí je špatná dostupnost jeho děl v českém jazyce. V období před vítězstvím Komunistické strany Československa vyšel v roce 1903 *Výbor ze spisů*, obsahující kromě politických děl z jeho panslavistického období také rozsáhlé teoretické dílo *Federalismus, socialismus a antiteologismus*, v němž předkládá své anarchistické pojetí člověka, společnosti, náboženství, vědy a dalších společenských fenoménů [Bakunin1 1903]. Jiným dílem přeloženým do češtiny je kniha *Současný anarchismus* polského autora Ludwika Kulczyckiho vydaná v roce 1910, zaměřující se na jednotlivé osobnosti anarchismu [Kulczycki 1910]. Jinou, poměrně kvalitní práci *Bakunin v Čechách* napsal V. Čejchan v roce 1928, jež se


[…]

přetváření hmoty. Hybným faktorem vývoje práce je problém vztahu mezi velikostí populace a možnostmi se uživit v daném prostředí. Bakunin rozlišuje několik dějinných forem práce podle typu pracovních prostředků a způsobů získávání obživy – každý vývojový stupeň současně znamená zvětšování společnosti, mocensko-sociální diferenciaci, zesložitování jejích mocenských vztahů a sociální struktury, doprovázené změnami myšlení. V instinktivním období lidé používali jako nástroj pouze své tělo. Následovalo období lovecko-sběračské ekonomiky, jež se vyznačovala kombinací lidského těla a prvních jednoduchých nástrojů. V pasteveckém období již lidé kromě svého těla a neživých nástrojů začínají využívat zvířata a jejich síly. Zatímco předchozí historická údobí byla spojena s migrováním lidských společenstev, zásadní změnou v tomto ohledu znamenal objev zemědělství, tedy využití doposud panenské půdy, protože důsledkem byla nutnost setrvat na stejném místě po celý život. Zemědělská ekonomika proto znamená propojení lidských, zvířecích sil zaměřených na užitkovou přeměnu půdy. Kapitalistická průmyslová ekonomika je zatím poslední nejvyšší dosažený stupeň civilizace, v níž práce se ukazuje jako kombinace lidských a strojových sil, zcela nahrazující zvířecí práci. Tuto fázi má vystřídat anarchistická průmyslová společnost, tedy nestátní společnost, jež si zachová dynamiku moderní průmyslové společnosti, ale bude založena na rovnosti všech jedinců, přímé demokracii a federalismu,

vědeckých poznatků, jež bude ztělesňovat prostředí vhodné pro plné rozvinutí každého jedince bez výjimky ve všech možných ohledech. Porovnáme-li uvedenou koncepci ekonomických dějin s teorií historického materialismu, jak ji vypracovali Karel Marx a Bedřich Engels [Szczepanski 1967: 126-136, Keller 2005: 102-108, 111-115], můžeme v nich spatřovat značnou podobnost, ale i určité odlišnosti. Rozdíl spočívá v tom, že Bakunin více se snaží zdůrazňovat ekologický charakter celého procesu, tj. vztah mezi lidskou společností a okolním prostředím, k čemuž mu pomáhají analogie ze života ne-lidských živočichů a dále, že daleko více zdůrazňuje vznik a vývoj mocenské diferenciace uvnitř společností, zatímco v historickém materialismu byl důraz kladen spíše na ekonomické faktory celého procesu, zatímco ostatní faktory většinou hrají menší roli. Rovněž nástup socialistické společnosti je chápán odlišně: Marx a Engels ji chápali jako nutné dějinné vyústění a vyřešení rozporů soudobé, průmyslové společnosti, v čemž je patrný vliv zejména křesťanského učení a osvícenství, které současně bude návratem člověka k sobě samému, ke své rodové podstatě se zachováním dynamického prostředí moderní společnosti, oproti tomu Bakunin o ní hovoří v souladu s tehdejšími poznatky přírodovědy jako o společnosti, která svojí strukturou a fungováním bude vlastně ztělesněním hmotné přírody, tedy bychom mohli říci, že přírodní člověk se navrátí ke své přírodní podstatě, přičemž takovou společnost je možné vytvořit prostřednictvím ozbrojené vzpoury, která za příhodných materiálních a sociálních (včetně mentálních) okolností by měla vést k úspěchu. Tento cíl pak navíc podpoří a zajistí zavedení systému všestranného vzdělávání, v němž bude propojena teorie s praxí s cílem vytvořit teoreticky a prakticky všestranně vzdělaného člověka – takový člověk pak ani nemůže opět přijmout za své náboženské nebo metafyzické ideje, hierarchický typ společnosti založený na mocenské nerovnosti a vykořisťování – naopak na základě svých znalostí bude stoupencem anarchistické společnosti.

Bakunin přispěl poměrně originálním naturálně-evolučním výkladem vzniku vlastenectví k teorii nacionalismu. Vlastenectví je produktem fyziologických potřeb hladu a rozmnožování a ekologických podmínek, v nichž se příslušníci daného živočišného druhu nacházejí, není tedy ničím rozumově

založeným, ale je animální společenskou vášní, jejímž obsahem je spjatost s určitým pevným bodem, který se historicky proměňoval, a celá tato vášeň se zesložila stejně jako ostatní fenomény, o nichž již byla řeč. Nacionalismus v tomto ohledu představuje ideologii buržoazní třídy, která získala v 2. polovině 18. století a ve stoletím následujícím mocenskou převahu v Evropě a začala prosazovat své zájmy. Jedním z projevů jejího nástupu byl i boj s tradičním lokálním patriotismem malých skupin, které zejména vlivem přírodních, zejména geografických podmínek, byly pevně spjaty se svojí lokalitou a tradičním způsobem života a myšlení. Vlastenectví má podle Bakunina svůj pozitivní důsledek, jímž je vášnivá vzájemná spjatost příslušníků daného společenství, ale současně se tím projevuje i jeho negativní aspekt: vášnivá nenávisť ke všemu cizímu. V konečném důsledku pak znamená, že lidstvo je rozděleno na ohraničené a vzájemně nepřátelské skupiny, jež jsou ve vzájemném rozporu a boji, kdy jedni se snaží porazit druhé a případně zotročit – takový stav ovšem znamená překážku k vybudování svobodného lidstva, oproštěného od své animality a naopak co nejvíce polidštěného, složeného ze vzájemně rovných jedinců, a proto je nutné patriotismus odstranit a nahradit ho skutečným vzájemným bratrstvím a celosvětovou socialistickou společností, federalisticky uspořádanou spravovanou odspodu nahoru prostřednictvím přímé demokracie, v níž jsou všichni její členové bez výjimky svobodní a vzájemně rovni a mohou sami sebe přirozeně rozvíjet fyzicky, intelektuálně a mravně bez překážek.
