Posudek na diplomovou práci Roberta Lebedy Anarchistická koncepce

člověka u M. A. Bakunina.

Předložená diplomová práce se zabývá nesporně zajímavým tématem

Bakuninovy antropologické teorie, kterou rozvinul ve svém anarchistickém

období.

Autor se pokusil především na základě Bakuninových děl doložit, že tato

přehlížená Bakuninova teorie má významné místo ve vývoji věd jeho doby

(zejména jejich přírodovědně orientovaného chápání).

Práce je logicky strukturována. Východiskem je teorie podstaty a vývoje

přírody coby hmotného fundamentu, navazuje analýzou vývoje myšlení

(náboženství, filosofie a vědy), pokračuje prezentací teorie podstaty a historie

práce a ekonomiky. Další kapitola se zabývá vlastenectvím. Práce je završena

kapitolou o svobodě a revoltě, jako cesty ke společnosti svobody, přímé účasti

lidí na rozhodování, federalismu komun a socialismu.

Seznam literatury je tvořen především pracemi samotného Bakunina, méně o

další (spíše starší) literaturu o něm a o anarchismu.

Autor se opírá v rozhodné míře především o výklad a četbu Bakuninových

děl. Celkově je čtenáři tak předložena de facto podrobná utříděná rešerše

Bakuninových děl. Což samo o sobě je jistě zajímavé a pro eventuální další

studium o Bakuninovi přínosné.

V průběžném popisu a parafrázích Bakuninových názorů však postrádám

jejich hlubší výklad a interpretaci, zvl. pak jejich kritickou reflexi v pohledu

historickém, sociologickém a politologickém.

Z celého textu je zřejmé autorovo zaujetí touto jistě historicky významnou

(určitě ale i rozpornou) osobností, místy však až nekritické, jednoznačně

odmítající případné námitky vůči této postavě, k jejím myšlenkám a činům.

Podle mého mínění by bylo zajímavé si více přiblížit i kritická stanoviska

Bakuninových odpůrců (např. Marxovu a Engelsovu kritiku), ne je přezíravě

smést se stolu. Není tak tedy ani příliš logické autorovo označení za „nemístné“

tvrzení o Bakuninově eklekticismu, na který byl podle některých autorů sám

Bakunin hrdý.

Přece jen bych v práci z historické sociologie uvítal výrazně větší

zakomponování Bakuninových názorů a teoretických představ nejen do

kontextů duchovních, ale i společenských, ekonomických a politických doby,

v níž působil.

Jistě by nebylo nezajímavé také více přiblížit a srovnat různé koncepce

anarchismu a jejich přístupů zvl. k ekonomice a k organizaci a řízení

společnosti.

Práce je zajímavým příspěvkem ke zvolenému tématu, chybí jí však přece

jen hlubší historicko-sociologický pohled a interpretace předkládaných

myšlenek jistě politicky a ideologicky významné postavy M. A. Bakunina.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „dobře“.
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